§. IX. Imo vero eam II.) tanquam aliquid *Scripture contrarium* describit. Negat enim dubium esse, quod & *Apostolus Paulus* cultus *Levitici* partes ad *Messiam* applicando, & ceteri Scriptores Sacri N. T. dicta vet. *Testamenti*, in qui-*bis* de *Messia* non agitur, *itidem ad Messiam* referendo, *Cab-  
balam Ebræorum fuerint secuti*. Quod si Cabbala etiam pu-*ra*, quædam V. T. loca, in quibus de *Messia* non agitur, ni-*hilominus* retulit ad *Messiam*, sequitur, quod & Cabbala Scripturæ, quatenus alienam ei sententiam affinxit, contra-  
ria

ria fuerit, & Scriptores eam secuti, errorem commiserint, loca Scripturæ aliter intelligendo, quam fuerant ex mente Spiritus S. intelligenda. Non satis est, excepisse: si negetur, quædam V. Testamenti loca *de Christo agere*, utut per Cabballam ab Apostolis ad Christum accommodata, id ita accipi debere, quod ea loca *literaliter* non agant de Christo. Quando enim hunc illumve locum *agere de Christo* simpli-citer negatur, tunc *uerque* sensus & *literalis*, & *mysticus*, seu *realis* excluditur. Quisquis igitur statuit, Apostolos Cabballam secutos loca Scripturæ, quæ non agunt de Christo, applicuisse ad illum, eum adæquatam Scripturæ *Geonievicu*, & divinorum scriptorum *αισφίλειαν* impugnare puto, & perse-vero in sententia, bene facturum esse Buddeum, si ea, quæ nec pie, nec prudenter effutiit, declinandi, quod dedit, scandali causa, publice retractarit.

¶ X. Nihilominus tamen III.) eadem hæc Cabballa tanquam divinum quid, & ipsis Scripturis *suppar*, & *equiparandum* laudatur. Initio enim, α) si Observationis auctori credimus, primi ejus auctores dogmata ejus *ex divina re-velatione* hauserunt l. c. p. 3. Et si enim l. c. de *Philosophia mystica*, seu *Theosophica*, loquatur, mox tamen hanc ipsam ex Ebræorum Cabballa fluxisse docet. Quo pacto fieri nequit, quin eadem & Cabballæ, &, quæ ex illa manavit, *Theosophia* & *Philosophia*, sit statuenda origo, nimurum revelatio divina. Conf. *H.ß. Philos. Ebr. S. XIII. p. 35.* quo loco Moses Cabballæ capita ab *ipso Deo edocitus* dicitur. Repetit hæc, & confirmat, hyperaspites Buddei in der Abfert. p. 378. Imo vero p. 276. scribere non dubitat: *Cabballa hat ihren ersten Ursprung von Gott.* Quo pacto Traditio Iudaica, quam vocamus, Scripturæ V. Testimenti, velut CON-PRINCIPI-VM quoddam, ut ita loquar, adjungitur. β) Interpretationes

tiones allegoricas Apostoli acceperunt per Cabbalam, imo integrum N. T. libri, utpote Epistolæ ad Colossenses, Ebraos, Apocalypsis, ex eadem deprompti sunt. *vid. Observ. Hal. T. I. Obs. I. n. XIV. XV.* 2) Colossenses etiam, & Ebrai, aliquae ad veram in Christum fidem per Apostolos, non tam quatenus verbum Dei, quam quatenus Cabballistica proposuerunt, perducendi fuerunt l. c. p. 8. 9. Denique 3) M. Arnoldus, in *Sophia sua*, *Nic. Hieronymus Gundlingus*, *Observ. Halens. T. V. n. 13.* (hujus enim auctorem se profitetur in hist. Philosophi, Moralis P. I. p. 73.) forsan & alii, hac ipsa de causa, quod e Cabballæ fragmentis fere contextos putant, *Syracidem*, & *Sapientiam*, pro *Canoniceis* habere non dubitant. Conf. Celeberr. D. Fabricius L. III. Bibl. Graecæ p. 735. nec non, si placet, *dissertatio nostra*, quod liber Sapient. & Eccles. pro *Canoniceis* non sint habendi.

*§. XI. Imo vero IV.)* Cabballa non obscure ipsa quoque Scriptura prestantior habetur. Pro illius enim opinione Scriptura pertinebat ad vulgus: Cabballa ad viros sapientie laude inclitos. Illa circa rudimenta quædam: Hæc circa sublimiora Sapientie capita versabatur. Comparatus igitur B. Scripturam, & Cabballam, illius libros exotericos, hujus esotericos, & acromaticos, appellare non dubitavit in Hist. Philos. Ebr. p. 35. Quo nomine quum merito sub notatus a Büchero Celeberr. fuisset in der Zugabe des XII. Pietist. Monath. sub initium, Noster permoleste id tulit, causatus, maximim sibi fieri injuriam, & animum malignum prodi ab adversariis, quum non ipsam Scripturam sed Philosophiam & Scriptura deductam exotericę Philosophie nomine insignerit, in Moderam. p. 88. Ita, nimirum, cum injuria de injuria querendum erat. Enim vero in Hist. Phil. Ebr. l. c. concepitis verbis scribit: *Divina humanaque Sapientie capita histo-*  
*rie*

ria sua Moses inseruit: Deinceps alia quadam, & sublimia Philosophiae capita, quæ ab ipso Deo edocitus fuerat, viris Sapientie laude inclitis orali traditione propaganda commisissæ dicitur. Hinc duo enata scribit Philosophia genera: Esotericum seu Acroamicum, & Exotericum. Illud quoque Cabalam appellatum fuisse. Hæc ipsissima adversarii sunt verba, tantum brevius repetita. Quo autem jure nunc negat, se se Scripturam ipsam pro exoterica habuisse? Etenim illa per Moysen Historiæ S. inserta capita nonne ipsius Scripturæ S. partem constituant? Atqui hæc adversario Philosophia exoterica l. c. dicitur. Ergo Scriptura ipsa Exoterica appellatur. Nec enim est, cur in vocabulo Philosophie latibulum sibi querat, quum & *Judeos* olim, & initio *Christianos* hoc nomine religionem ipsam insignivisse ex *Philonem*, *Justino M.* aliisque ignotum ei esse non possit.

s. XII. Itaque, merito ista sibi objecta esse, intra se convictus, excipit demum: *distributionem illam ad methodum saltum, modumque tractandi esse comparatam*: nec magis per eandem de dignitate Scripturæ detrahi, quam de dignitate ipsius Theologiae *Catechetica*, quæ & ipsa, in oppositione ad *Systematicam*, vel acroamaticam, *exoterica* appelletur. Sed enim vero *Esotericas*, & *Exotericas* disciplinas non modo ratione methodi, sed & argumentorum, ac rerum ipsarum distinctas olim fuisse, vel ex uno Plutarchi loco poterit ostendi. Ita enim ille in vita Alexandri: Ἐοικεν, inquit, Ἀλέξανδρος ἐ μόνου τὸν ἀθικὸν, καὶ πολιτικὸν παραλειβεῖν λόγουν, αἷλα καὶ τὸν ἀπορρήτων καὶ βεβυτέρων διδασκαλῶν ὡς οἱ ἄνδρες ἴδιας ἀπερμηνιάτικος, καὶ ἐποπτικος προσωγούσεν οὐτες, ἐν ἑξεφερον εἰς πολλὰς μεταχεῖν. Cumique ipse adversarius largitur, in Theologia acroamatica plus esse *ingenii, eruditio-*

*nitatis*

gnitatem, non utilitatem, inferiorem esse acromatica diffiteri non potest, quia subtilitas, methodi *expresia*, rerum sublimitas atque copia sunt hujusmodi, ut omnino quandam præ alio dignitatem, præstantiamque concilient. Si proinde in Cabbala, & sublimiora divinæ Sapientia capita, & accuratiore ordine, & ubertate rerum majore, traduntur, quam in ipsa Scriptura, quin hæc illa inferior debeat haberi, dubium esse non potest.

§. XIII. Vidimus Theologorum nostrorum, vidimus Observatoris de *Cabbala pura* sententiam. Comparemus nunc unam cum altera, & facile apparebit, quantus inter eos dissensus detur. Pfeifferus Cabbalam *puram* vel cum ipso *Adamo*, & Ministerio in Ecclesia publico: Auctor observationis cum *Mose* demum cœpisse, & peculiare *Mosaica Philosophie* genus constituisse, scribit. Theologi Cabbalam non nisi *vetera*, & ab ipso Deo tradita explicuisse, & applicasse: Hic *nova* eandem cum *dogmata*, tum *dogmatum Symbola*, invexisse statuit. Illis Cabballistæ *sensum mysticum*, e verbis Scripturæ, eruerunt: Huic iidem, per *symbola a se inventa*, rebus, in Scriptura propositis, *sensum quasi mysticum induxerunt*, easdemque, *Bonfrerii* judicio, ut *Pythagorei* olim sua *dogmata*, *Paracelsus*, Medicinæ suæ *mysteria*, *Chemista*, sua *arcana*, verbis obscurioribus involverunt. Secundum illos Cabbala *obscuriora illustravit*: Secundum hunc, clara & *illustria*, utpote doctrinam de mysterio Trinitatis, per schema Sephirothicum, *obscuravit*. Secundum illos, Cabbala *sensum e verbis Spiritus S. eruit*: secundum hunc, dicta aliter quam fuit, interpretando, in verba Spiritus S. *intulit*. Illorum opinione Scriptura fons est, & fundamentum Cabbalæ: hujus autem opinione Cabbala fons est & fundamentum Scripturæ. Illorum opinione Cabbala purior, *materialiter*, & *fundamentali*.

zaliter spectata, est ipsa Scriptura S. hujusque sensus mysticus: Hujus autem sententia, Cabbala est quoddam Dei verbum nunquam in literas relatum, sed a majoribus acceptum, solliciteque, ac justa serie, *ore solo*, per omnia secula propagatum, adeoque a scripto Dei verbo *specifico* diversum. Verbo: quantum datur inter Cabbalam *puram* & *impuram*: sanam Nostratium opinionem, & ineptam Iudaorum de illa persuasionem, tantum inter Theologorum veterum, & Observatoris, de Cabbala, sententiam, datur discriminis. Qua igitur, non dixerim fronte, sed conscientia, nostratium pro se allegare consensum, & semel, iterumque, ac tertium, gloriari potuit: *nihil se NB. unquam aliud docuisse, aut docere voluisse*, quam illi docuerint. *Moderam. p. 39. 40. 41.*

S. XIV. Namque si ferendum est, ut declinare non possumus, de Observatoris opinione judicium, velimus, nolimus, dicendum est, eandem I.) non esse *Nostram*, vel ulli Nostratium Theologorum probatam, quod supra numero plurimis, firmissimisque argumentis ostendimus. WALTHERVS enim in *offic. Bibl. §. 668.* Cabbalæ nomen *trifariam* accipi posse docet. Primo pro sensu Scripturæ mystico: *Incepit*, pro Lege oretenus tradita: *Postremo* pro lusu quorundam ingeniorum per Gematriam, Notaricon, & Temuram. Primum genus laudat: *Tertium* sub certis conditionibus tolerandum putat: *Secundum*, mendacium Iudaicum nominat. Nunc, quum de primo nulla sit controversia: *Tertium* Buddeus ipse sua in *disquisitione* omiserit, & in *Introductione* p. 269. Ebrais receptum fuisse dubitet, restat, ut de secundo præcipue disputetur. Quod ipsum vero Waltherus conceptis verbis *mendacium Iudaicum* nominavit. Buddeus pro *veritatum divinarum complexu* venditat. Alter igitur ab altero dissidet. GLASSIVS eadem illa Cabbalæ genera

nera constituit. *Nequaquam*, inquit, hoc loco de Cabbala  
vera, pura, & genuina loquimur, quoniam aliud, quam mysticus  
Scripturarum Sacrarum intellectus est -- sed de Cabbala In-  
daica, spuria, impura, anili, & febriculosa. Dupliciter autem  
potissimum ea vox usurpatur (1) de Lege oretenus tradita, seu  
acroamatica, quam dicunt esse expositionem Legis scriptae &c.  
(2) De abstrusori doctrina, & mysteriis, quae Ebraei tum sanio-  
res & antiqui, tum recentiores superstitione in Mosis, & Pro-  
phetarum scriptis investigant, idque variis rationibus, (scil.  
per Gematriam, Notaricon, & Temuram,) &c. Generatim igitur  
Cabbalam in puram & impuram, distingvit, sic tamen, ut  
illam, quam pro pura venditat Buddeus, & acroamaticam  
salutat, manifesto ad impuram, anilem, & febriculosam re-  
jicit. Tum vero alterum impuræ Cabbala genus, quod Ge-  
matriam, & reliquas species, involvit, non obscure impro-  
bat, ac dissimilat, quoniam in eruendo vero SS. literarum sen-  
su non ad literarum apices pro lubitu mutandos, numeran-  
dos, transponendos, sed alia remittamus subsidia, & elemen-  
taria illa Scripturæ expositio, olim & nuper, fanaticas opinio-  
nes, pepererit in Ecclesia. Vid. ejus *Pbilof.* S. p. m. 302. & 312.  
*PFEIFFERVS in Crit.* S. p. 213. cum superioribus Theolo-  
gis consentit. Dividit enim Cabbalam primo in *Theoreticam*,  
& *Practicam*. Hanc, suis cum auctoribus, ad orcum relegandam  
esse docet. *Theoreticam* in *artificialem*, & *inartificialem* sub-  
dividit, ad illamque Gematriam, Notaricon, & Temuram:  
ad hanc oralem mysteriorum traditionem refert. Ultram-  
que improbat, & *artificialem* ullius esse posse auctoritatis  
apud cordatores dubitat: *inartificialem* tuto asseri posse negat.  
Omnem igitur Cabbalam, sensu famosiore acceptam, Pfeiffe-  
rus improbat. *CARPZO VIVS in Introd. ad Theol. Jud. c. VI.*  
hario latur quidem veteres Ebraeos omnem Theologiam in

Breschith, & Mercabhalh divisissæ, & illi quidem elementa vel initia religionis, huic vero mysteria illiustribuit. Sed enim vero a) hariolatur tantum, Ebraeos sic divisissæ Theologiam suam, non autem velut ratum quid, exploratoque verum proponit. Deinceps b) non specie, sed modo tractandi, distincta fuisse docet. Nec enim alia capita operi Breschith, alia operi Mercabhalh, sed eadem potius utrius vindicat, utut diversimode tractata, & nunc literaliter explicata, nunc mystice ad Christum accommodata. Illa enim, nempe Breschith, (verba ipsius Carpzovii sunt) pro objecto habuit religionem, prout in Scriptura se DEVVS cognoscendum, colendum que revelavit, quo omnes fidei articuli de DEO uno, & Trino, de Creatione, de peccato primo, & orto, de Messia, de justificatione &c. omnes item NB. leges, tum morales, tum NB. ceremoniales, tum forenses, quatenus observanda in Ecclesia & republ. Israëlitica erant, pertinent; hec vero mere fuit p. 55  
supradicta seu mystica, & pro objecto habuit mysteria, NB. in religione illa, qua maximam partem typica erat, imprimitur in NB. forenum & ceremonialium legum observatione recondita, Denique c) utrique veteris Ebraeorum Theologiae parti idem Principium, eundemque fontem, Scripturam nempe Prophetam, assignat. Buddeus contra (1) non ut conjecturam, sed ratam, certam, in dubiamque sententiam, suam de Cabbala doctrinam proponit. (2) Alia capita, seu objecta, Scripturis Mosaicis, alia Cabbalæ, tribuit: (3) Exotericam sapientiam e Scriptura: Esotericam, seu Cabballam, ex oral traditione derivat. Non igitur idem utriusque Principium agnoscit, sed cum a Carpzovio, tum a reliquis Theologis manifestius, quam quod negari possit, dissentit.

§. XV. Vidimus Buddei de Cabbala opinionem non esse Lutheranam, & Noßram. Sequitur ut ostendam, ean-

dem esse II.) mere Iudaicam. Quod quidem nullo negotio probo. Si quis enim querat, quid Judaeorum sit Cabbala? respondeo cum Walthero Sen. quod sit mendacium Iudaicum, de lege oretenus tradita, quam dicunt Iudei expositionem esse legis scripta, eamque Moses diebus illis XL. totidemque noctibus, in monte Sinai, ex Dei ore didicisse, & sine ea multa legis precepta ambigua, obscura, & interdum pugnantia, intelligi non posse, eamque in Talmud postea relatam perhibent, in Offic. Bibl. p. m. 524. Eadem docet B. in Introd. ad Hist. Philos. Ebr. §. XIII. p. 35. Moses, inquit, dum rerum omnium, origines, reipublicæque Israëlitica primordia, gentisque hujus historiam, literarum monumentis consecrare secum constituit, simul precipua sapientiae capita inseruit, & ita ad seros ea propagavit posteros. Sunt vero, qui alia quedam, & sublimiora quidem philosophiae capita, que ab ipso DEO edocitus fuerit, eum viris quibusdam sapientie laude inclytis, orali traditione ad posteros propaganda, commississe autumant, eo quod hac ita comparata erant, ut a vulgo iuto quidem ignorarentur, a sapientiae autem arcane amatoribus conservari mererentur. Hinc itaque quemadmodum a tanto Philosophiae vera restauratore ipsa Ebraeorum Philosophia Mosaica dicta est: ita duo Mosaiæ Philosophiae hinc resultant genera, que vocibus ex Philosophia peripatetica petitis insigniri possent, ut acromatica una, altera philosophandi ratio exoterica vocaretur. Illam etiam Cabalam dicere moris est. Quæ posteriora verba satis ostendunt, Eum non modo alienam, sed suam quoque ipsius, de Cabala pura (hanc enim, non impuram, l. c. definire voluit, quod tota libri strutura arguit) sententiam scripsisse.

§. XVI. Est III.) Papistica analoga. Constat enim Pontificios docere, quod, præter Scripturam S. seu verbum Dei scriptum, aliud quoddam non scriptum, a priori specificè di-

ver-

versum, pari tamen pietatis affectu, ut Tridentini loquuntur, recipiendum, admitti debeat, quod & ipsi traditionem, seu Cabbalam Ecclesiasticam, nominant. Breviter ac rotunde B. Waltherus l. c. p. m. 545. Quod Pontificis in Ecclesia Christiana sunt traditiones, id Ebreis in Synagoga est Cabbala. Ad stipulatur Walthero, e Pontificis ipsis Bonfrerius, in Præloqu. ad SS. f. 80. Cabbala, inquit, NB. non admodum dissimilis est Ecclesiae traditionibus. Nam uti divina traditio in Ecclesia est quarundam rerum ad fidem pertinentium per manus tradita, receptaque notitia; ita Cabbala apud Ebreos in genere definiri potest, arcanorum, & reconditorum S. Scripturae mysteriorum per manus tradita receptaque notitia. Ut ergo Papistæ traditionis nomine, veritatem non-scriptam, ab Apostolis acceptam, qualsique per manus traditam, scriptæ contradistinctam, imo contrariam, ejusdem tamen cum scripta veritate originis & auctoritatis intelligunt; ita etiam Observator, quod supra ostendimus, idem statuit docetque de Cabbala.

§. XVII. Quæ ipsa vero opinio est IV.) in verbum Dei scriptum, ejusque Θεοπνευσίαν injuria. Etsi enim hoc constantissime neget Observator, & interpretetur calumniam facili tamen negotio, conceptis ejus verbis ostendi potest. Primo enim α) pro illius sententia, Cabbala non e Scriptura, sed Scriptura e Cabbala manavit. Accipe verba p. 8. Obs. Hal. Pauli ad Ebreos epistola, nisi me omnia fallunt, ex Cabbala ipsa Symbolica fluxit. Quicquid ergo Apostolus ad Ebreos scripsit, id e Cabbala vel majorum orali traditione, non Spiritus S. afflatus, vel inspiratione immediate, & primum accepit. β) Per eandem Scriptores divini insinulantur erroris. Scriptores enim N. T. dicta V. T. in quibus NB. de Messia non agitur, itidem ad Messiam retulerunt, ideo quod Cabbalam Ebræorum secuti sunt, verba sunt Observ. p. 9. γ) Catholica,

& ad omnes partes extensa Scripturæ *Θεοπνευστicæ* manifesto laeditur. Scriptores enim N. T. *interpretationes*, *allegoricas* quasdam, more in gente Ebraea recepto i. e. Cabballistico NB. ipsi excogitarunt l. c. p. 10. Atqui vero qui hoc, aut illud ipse excogitasse dicitur, eum initio super hoc illove cogitasse, deinceps cogitando novum quid adinvenisse, postremo adinventum sibi ipsi jure, meritoque, vindicasse oportuit. Excogitandi enim vocabulum primam, propriamque rei nove productionem tam arte involvit, ut nulla subtilitate ab ea separari possit. Si ergo Apostoli ipsi excogitarunt allegoricas quasdam interpretationes, sequitur, quod non modo super rebus divinis cogitaverint, sed & cogitando suis ipsorum viribus eadem sibi acquisiverint, & adinventas ingenio suo ac voluntati vindicare potuerint. Quo posito, non est, cur audiamus Petrum, negantem, hominis voluntate prophetiam allatam esse. Qui enim ipse excogitare potest divina, is Spiritus S. suggestione non indiget.

§. XVIII. Huc spectant Observatoris verba, quæ p. 10. prorsus temerarie in chartam conjectit: Unde, inquit, *Paulo constabat praeter ceteris Magis, Iannem atque Iambrem, Moysē opposuisse, nisi e Cabballa?* Unde *Jude Apostolo constabat Michaelem angelum cum diabolo de Mosis corpore disputasse, nisi e Cabballa?* 2. Tim. III, 8. *Jude v. 9.* Et nisi Libro quodam Propheticō hauxit, quæ idem de Prophétia Enochī memorat, sine dubio ex Cabballa, ea scil. quæ factorum, aut dictorum quorundam custodiebat memoriam, accepit. Ex ead. Cabballa Stephanus didicit, quod de Mose norat, eum in omni Egyptiorum doctrina fuisse institutum Act. VII, 24. &c. Numne vero Scriptores sacri, nihil consignare literis potuerunt, nisi aliunde acceptum, vel a majoribus traditum? Unde ergo Mosis de creatione hujus universi, de multiplicatione

tione generis humani, de lapsu ejus, & eluvione orbis, aliisque id genus, constituit? Numne ista quoque hausit e Cabbala? Ecquis igitur inspexit rudem indigestamque molem? quis ordinem, modum, rationemque condendi omnia, observavit? quis massæ in hominem transformandæ tunc adstitit? Num ad *Præ-Adamitarum* somnium confugiemus, ne desint, a quibus accepisse Adamum, & posteris tradidisse, dicere possimus? Quid igitur Θεόπνευσια præstítit, vel ad adorandas Scripturas contulit, si argumenta historica e Cabbala acceperunt? Eat vero nunc Paulus, & doceat: πάσου γενοφύη, & qua voces, & qua sententias, & argumenta, esse Θεόπνευσον. E Cabbala enim, non e divino afflato, acceperunt Apostoli, quicquid rei gestæ, de qua in Scripturis V. T. non legitur, tradiderunt in Novo.

§. XIX. Sed enim hæc omnia tam frigida sunt, & jenza, ut nulla confutatione indigeant. Nam si verum est, N. foederis scriptores historias mutuatos esse a Cabbala, tum sequitur eas vel *pura*, vel *impura* deberi. Si *pura*, ostendatur, velim, quo id constet indicio? Responderit forsitan Observator e T. I. Hal. Obs. XVI. §. XI. p. 225. Qui felici successu NB. vera Cabbala vestigia inquirere & detegere velint, hos Cabballistarum placita cum vestigiis hujus doctrine in S. S. & monumentis veterum Philosophorum occurrentibus diligenter contendere oportere: Vel, ut breviter de re disputat p. 82. Moderam. Si de Theologicis questio est, ad Scripturam S. cuncta exigenda erunt.

§. XX. Verum, si hoc; sequitur, quod id demum pro Cabbala pura particula fuerit habendum, cuius vestigium quoddam apparuerit, vel in veteri Philosophia, vel in Scriptura. Atqui auctor illas Apostolorum narrationes e Cabbala derivat, de quibus nec in Scriptura V. T. nec in monu-

-men-

mentis veterum Philosophorum, nec denique apud Cabballistas recentiores, vel vola, vel vestigium apparet, v. g. de Janne, & Jambre, de contentione Michaelis Archangeli cum Satana, super corpore Mosis, aliaque id genus. Quo jure igitur eas pro Cabballæ purioris fragmentis, aut reliquiis, venditat? Numne obtinere potest inter duos plures scriptores super argumento quodam consensus, quando vel alteruter, vel unus & alter, eodem de argumento taceret? Stolidum, & a sanæ mentis judicio alienum est, dicere, isthæc omnia, quæ referuntur ad Cabballam, in Scripturis saltem novi fœderis reperiri. Quæritur enim de consensu *cum Scripturis illorum temporum*, quibus Cabballa pura dicitur floruisse, & *juxta Scripturam* obtinuisse. Atqui vero non *juxta Scripturam* sub *Novo*, sed *juxta Scripturam*, in *V. Testamento* dicitur obtinuisse & floruisse Cabballa purior. Nisi ergo cum Scripturis *V. Testamenti* hujus ostendatur consensus, Cabballæ veræ, ac puriori narrationes istæ, & facta historica vindicari non possunt. Sed nec *impura* debentur, cum ipse fateatur *Auctor*, pro *inficietis & nūgis* ea reputari debere, quæ ad impuriorem, atque a *Judeis* corruptam, Cabballam sint referenda. Ergo omnia illa *neutri* debentur Cabballæ, illique divinarum Scripturarum auctoritatem, & adæquatam Θεοπνευστῶν, manifesto lèdunt, talia qui docere ac defendere sustinent. Quicquid enim vel ab ipsis Scriptoribus excogitatum, vel incertis majorum traditionibus acceptum, vel Cabballisticis denique erroribus infectum, inquinatumque est, id pro puro, sanctoque Dei verbo haberi non potest.

s. XXI. Cum proinde Scriptores *V. T.* nihil omnino ē Cabballa petierint, sequitur, *Orationem Dominicam* sigillatim ab ea derivandam non esse. Primo enim i) Cabballa *pura*, Nostratium Theologorum sensu accepta, i. e. *Symbolica*, vel sen-

sensus Scripturæ mysticus, t. t. culpa docentium in Ecclesia, prorsus interierat, ita ut interpretatio Scripturarum restituenda per Christum, lex a corruptelis, & cavillationibus Pharisæorum vindicanda esset. Observatoris autem sensu si capiatur Cabbala, inquinatissima, & corruptissima fuit, ac somniorum & commentorum humani ingenii complexus. Imo vero Cabbala *dogmatica pura*, ad quam tamen referri debet doctrina *Sephirotica*, in rerum natura nunquam fuit. Quis ergo dixerit, ab ea bene precandi formulas Servatorem mutuatum fuisse? 2) Christus nullibi Cabbalam laudavit, aut se ad eandem recepit, sed potius traditiones quavis occasione gravissime reprehendit. 3) Cabbala *pura*, sensu sano, nihil est aliud, quam sensus Scripturæ mysticus, typi ad antitypum, umbræ ad corpus, accommodatio, difficultorum denique locorum idonea explicatio. Nihil autem in tota precatio formula de typis, aut figuris, aut umbris, aut mysteriis: plana sunt omnia, & ad simplicissimi jusque captum accommodata. 4) Quicquid sigillatim de Sephiroth ex Ebraeorum mente traditur, id non ad reliquias *Cabbala purioris* ac veræ, quod adversario est persuasum; sed ad gentilium fordes, petitaque a *Platone* dogmata, referri oportere, invictis rationibus ostendit *Excell. Bücherus l. c.* Addatur *Cl. Streso in Medit. ad c. II. Coloss.* Denique 5) si Oratio Dominica doctrinam Sephiroticam in compendio exhibet, cum *Godefrido Oleario in Observ. Philos. ad Matth. cap. VI.* merito miror, cur nihil ad doctrinam Sephiroticam pertinens invenerit vir doctissimus in *primis* Orationis verbis: *Pater noster qui es in cælis*, quod tamen non difficile fuisse, cum *Lorienſi inter Sephiæ sextæ*, que est pulchritudo, cognomenta, decimo septimo loco istud, *Pater noster qui es in cælis*, referatur. *Quod si nulla ipsi ratio succurrat, cur sexta Sephi-*

D

ra

ra tribus prioribus debeat preferri; hoc ipsum monere illum debuit, nihil hic Sephiroth Iudaorum loci esse, attributorum vero divinorum, que illi per Sephiroth explicabant, non posse non aliquam mentionem fieri in Oratione cum Deo, ut adeo infirmum inde argumentum duxeris ad probandum, Christum istam doctrinam, ut a Cabalistis modernis proponitur, vel caluisse, vel ad eandem respexisse.

S. XXII. Sed pœnitet me prope modum argumenti de Cabbala, de quo prolixius, quam pro voluntate, agendum fuit, non alia de causa, quam ut eam a me calumniam amolirer, ac si nulla necessitate compulsus nimium Cabbalæ studium notaverim in B. & innocentissimum virum publico scripto, ceu stricto quodam ense invaserim, & contentionem non necessariam, excitarim. Nam quum divina Scripturarum auctoritas, per illam de Cabbala sententiam, nec parum, nec obscure, laedatur, credo, bonis, æquisque, judicibus facile me probaturum operam, quam in examinanda ea, pro eo, ac debui, collocavi. Rectius autem, & utilius fuerit, sanctissimæ formulæ cum Scripturis V. T. consensum ostendere. Ex his enim, velut ex fonte quodam, & scaturiente, omnes petitiones Orationis Dominicæ rivulorum instar fluxisse, pridem observavit decus olim Lips. Acad. Zach. Schilterus in Exetasi Catech. Min. p. 344. Prima, inquit, deducta est ex Psal. XCIX. glorifica nomen tuum inter omnes gentes, perinde atque inter nos glorificasti. II. Ex Jerem. XXXI. converte me Domine & convertar, quia Deus meus es. III. Ex Psalm. CXIX. dirige Domine gressus meos in viis tuis, secundum verbum tuum. Et ex Psalm. CXLIII. Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu, Spiritus tuus bonus educat me in viam rectam. IV. Ex Prov. XXX. Divitias & paupertatem ne dederis mibi Domine, sed citoq[ue]t pro saltem.

V. Ex

*V. Ex Psalm. LI. Misere mei Deus secundum magnam &c.  
VI. Ex Psalm. CXLI. Ne sinas cor meum inclinare ad malum,  
&c. item Psalm. XVII. Custodi animam meam ab insidiati-  
bus illi. Siracid. XXIII. Averte appetitiones, si sit et inordi-  
natas. VII. Ex Psalm. CXLII. Educ animam ex carcere,  
perinde atque Carolus Magnus mortiens, libera me Domine in-  
quit, a vinculis aeternæ mortis. Haec tenus Schilterus, cuius  
opinio tanto majore excipi applausu meretur, quanto cer-  
tius constat, sanctissimas quasque preces, utpote Zachariae  
Mariæ, aliorumque in N. T. verbis Scripturarum V. T. con-  
textas fuisse. Cui tamen copiosius demonstrando immora-  
ri nolo, sed potius ad ostendendam Orationis Dominicæ au-  
toritatem, dignitatemque progredior.*